
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 
PORTARIA Nº 243/2025 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

YURI RENAN 
DE M. 
CARDOSO 
CAIROS 

FOZ DO 
IGUAÇU-PR 

02/09/2025 02/09/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
FOZ DO IGUAÇU-PR 
PARA PARTICIPAR DA 
CERIMONIA DE 
ABERTURA DA 
CONFERENCIA ESTADUAL 
DO ESPORTE 

“I”  400,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 01 de Setembro de 2025. 

  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 244/2025 - GM 

 
“Concede Adicional de Incentivo a Educação ao Servidor Público da 

Administração Direta do Município de Quarto Centenário, CICERO 

PEREIRA DA SILVA”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Artigo 38 

da Lei Municipal nº 041/1997, parágrafo único do Artigo 40 da Lei nº 205/2004, de acordo com a 

alínea “a”, Inciso II, Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e processo protocolado sob nº 

1156/2025, de 20/08/2025, 

 

R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER, a partir de 01 de setembro de 2025, de acordo com as 

disposições contidas no Artigo 38 da Lei Municipal nº 041/1997 e parágrafo único do Artigo 40 da Lei 

Municipal nº 205/2004, Adicional de Incentivo a Educação, ao Servidor Público da Administração 

Direta do município de Quarto Centenário, CICERO PEREIRA DA SILVA, portador do RG nº 

517.XXX.469-53, matricula 175, o percentual de 4% (quatro por cento) sobre o vencimento básico 

após a conclusão do Ensino Médio. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ressalvada a disciplina contida no inciso anterior. 

 

APAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 01 de setembro de 2025. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipa 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 037/2025 – SEFAZ 

 
 

 
“Concessão de diárias” 

 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

FOZ DO 
IGUAÇU-PR 

02/09/2025 
 

02/09/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
FOZ DO IGUAÇU-PR 
PARA PARTICIPAR DA 
CERIMONIA DE 
ABERTURA DA 
CONFERENCIA ESTADUAL 
DO ESPORTE A CIDADE 
DE  

“I”  400,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 01 de Setembro de 2025. 
  
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2025 

MENOR PREÇO POR ITEM 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II, §3º) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para 
conhecimento, que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
propostas adicionais de eventuais interessados, para a AQUISIÇÃO DE “BOLSAS, ESTOJOS E 
JALECOS” PARA HOMENAGEM AO DIA DOS PROFESSORES, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, de acordo com as 
especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 08/09/2025, ÀS 13:30 
HORAS. 
  
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 02 de setembro de 2025 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2025 

MENOR PREÇO POR LOTE 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II, §3º) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para 
conhecimento, que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
propostas adicionais de eventuais interessados, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO DE AMBIENTE PARA 
EVENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, de acordo com as especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 09/09/2025, ÀS 13:30 
HORAS. 
  
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 02 de setembro de 2025 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 132/2025 

Contratação Direta Nº: 23/2025 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO AO VIVO DA 

DUPLA SERTANEJA ‘RODRIGO E RAVEL & 
CONVIDADOS’, A SER REALIZADO NO RÉVEILLON 
2025/2026, EM PRAÇA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

02/09/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: RODRIGO MARTINS 07012035951 

CPF/CNPJ Nº: 44.719.944/0001-99 

 
03 – LOTE/ITEM: 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT.  VALOR TOTAL  
1 1 SERV. CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO AO VIVO 

DA DUPLA RODRIGO E RAVEL & CONVIDADOS, 
A SER REALIZADO RÉVEILLON 2025/2026 EM 
PRAÇA PÚBLICA - PRAÇA LUIGI DE PAOLI 
NESTE MUNICÍPIO. 

LOCAL: CIDADE DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

DATA: 31/12/2025 A 01/01/2026. 

HORÁRIO: INÍCIO ÀS 23:30H E TÉRMINO ÀS 
03:00H. 

RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE: 
FORNECIMENTO DE 01 (UM) PALCO, 01 (UM) 
CAMARIM, 02 (DOIS) BANHEIROS QUÍMICOS, 
SISTEMA DE SOM E ILUMINAÇÃO, 
COMPATÍVEIS AO RIDER TÉCNICO DO ARTISTA; 

R$ 33.000,00 R$ 33.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 02 de setembro de 2025 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENERGIA ELÉTRICA; E DESPESAS COM O ECAD. 

RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA: 
DESPESAS COM TRANSPORTE DOS ARTISTAS E 
EQUIPE ATÉ O LOCAL DO EVENTO, BEM 
COMO AS DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO; 
ABASTECIMENTO DOS CAMARINS; SERVIÇOS 
DE CARREGADORES; E AS OBRIGAÇÕES 
DECORRENTES DA LEGISLAÇÃO FISCAL, 
TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA.  

PAGAMENTO: SERÁ EFETUADO CONTRA 
EMPENHO, EM ATÉ 01 (UM) DIA ÚTIL, APÓS A 
EXECUÇÃO DO OBJETO.  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2025 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
23/2025, de acordo com o Art. 74, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: RODRIGO MARTINS 07012035951 CNPJ: 44.719.944/0001-99 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO AO VIVO DA DUPLA SERTANEJA 
‘RODRIGO E RAVEL & CONVIDADOS’, A SER REALIZADO NO RÉVEILLON 2025/2026, EM 
PRAÇA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 
VALOR TOTAL: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 
DATA: 02 de setembro de 2025 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 02 de setembro de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

EXTRATO DO TERMO Nº 18/2025 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de Inexigibilidade nº 18/2025, para: INSCRICAO DE BRUNO 
OCTAVIO TESSAROLO GONCALVES, ELIZEU DE ALMEIDA, JHONNY TEIXEIRA FARIAS E VALDIR ALVES DE OLIVEIRA NO CURSO 
“ATUAÇÃO LEGISLATIVA E FISCALIZATÓRIA (ORÇAMENTO PUBLICO MUNICIPAL E EMENDAS IMPOSITIVAS)”o valor da compra será 
de R$ 5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de 
execução 31/12/2025; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 
FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 02 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 16/2025 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa ICAP – INSTITUTO DE 
CAPACITAÇÃO E PESQUISA LTDA., CNPJ 04.727.713/0001-02, conforme Termo de Inexigibilidade nº 16/2025, para: 
INSCRIÇÃO DE BRUNO OCTAVIO TESSAROLO GONÇALVES, CAMILA MEDEIROS CARLUCCI, ELIZEU DE ALMEIDA E SILVIO 
APARECIDO BESSANI NO SEXTO SEMINARIO “CONTROLE INTERNO E EXTERNO“ O valor da compra será de R$ 7.560,00 
(sete mil quinhentos e sessenta reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 
31/12/2025; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 11 de agosto de 2025. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 

 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 18/2025, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 

TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta reais). 
 
Quarto Centenário – Pr, 02 de setembro de 2025. 

 

 

 

Elizeu de Almeida 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2025/2026 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°16/2025 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

BRUNO 
OCTAVIO 

TESSAROLO 
GONCALVES 

2,5 1.305,00 03/09/2025 05/09/2025 CURITIBA -

PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA PARTICIPAÇÃO 
NO CURSO “ATUAÇÃO LEGISLATIVA E 
FISCALIZATÓRIA (ORÇAMENTO PUBLICO 
MUNICIPAL E EMENDAS IMPOSITIVAS)“ 

CAMILA 
MEDEIROS 
CARLUCCI 

2,5 1.305,00 03/09/2025 05/09/2025 CURITIBA -

PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA PARTICIPAÇÃO 
NO CURSO “ATUAÇÃO LEGISLATIVA E 
FISCALIZATÓRIA (ORÇAMENTO PUBLICO 
MUNICIPAL E EMENDAS IMPOSITIVAS)“ 

JHONNY 
TEIXEIRA 
FARIAS 

2,5 1.305,00 03/09/2025 05/09/2025 CURITIBA -

PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA PARTICIPAÇÃO 
NO CURSO “ATUAÇÃO LEGISLATIVA E 
FISCALIZATÓRIA (ORÇAMENTO PUBLICO 
MUNICIPAL E EMENDAS IMPOSITIVAS)“ 

VALDIR 
ALVES 

DE 
OLIVEIRA 

2,5 1.305,00 03/09/2025 05/09/2025 CURITIBA -

PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA PARTICIPAÇÃO 
NO CURSO “ATUAÇÃO LEGISLATIVA E 
FISCALIZATÓRIA (ORÇAMENTO PUBLICO 
MUNICIPAL E EMENDAS IMPOSITIVAS)“ 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  

 
Cumpra-se. 

        
Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 02 de setembro de 2025. 

 
 
 
 
            ELIZEU DE ALMEIDA                                       EMERSON C. RIBEIRO VASCONCELOS 
                 PRESIDENTE                                                                   1° SECRETARIO 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1704 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2025-09-02T15:15:28-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




